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مرگ سعید کریمیان و حکایت ما! شــهروند| دو روز پیش بود که خبر مرگ سعید 
کریمیان فضای مجازی را پر کرد. حقیقت این است 
که کریمیــان به عنوان مدیر یک شــبکه تلویزیونی 
جنجالی حواشی زیادی داشــت؛ که بیشترشان نیز 
رســانه ای شــده بودند. چنین موقعیتی او را دارای 
دشــمنان زیادی می کرد که هرکدام می توانســتند 
نقش مهمی در قتل چنین شخصیتی داشته باشند. 
نکته مهم اما برخورد مخاطبان ایرانی با این اتفاق بود؛ 
و اتفاقا همین هم هست که کمبودهای فرهنگی عام 
درمردم قشر متوسط این سرزمین را برجسته می کند. 
به جز بهنوش بختیاری که یکی ازمعدود افرادی بود که 
درنوشته اینستاگرامیش ازکریمیان به عنوان چهره ای 

مثبت یاد کرده و نوشــته بود: به این فکر می کردم که 
مرحوم ســعید کریمیان چه نقش عجیبی در رشد 
سینمای ایران داشته اســت.  اگر تبلیغات و تیزرهای 
فیلم هارو در یه زمانی پخش نمی کردن، شاید هرگز 
مردم با سینما آشــتی نمی کردن که خب همه زدن 
زیرش و گفتن خودش پخش میکنــه تیزرمون رو...؛ 
در بیشتر اخباری که درباره مرگ کریمیان درج شده 
بود، ایرانی ها کامنت هایی گذاشته بودند که دربهترین 
شکل ممکن حاوی نوعی شــوخ طبعی بی ارتباط با 

شرایط مکانی و زمانی انتشار خبر بود و البته در اغلب 
موارد بازتاب دهنده نگرانی هایی سخیف دراین باره که 
با ترور کریمیان سرنوشت شبکه تلویزیونیGEM  و 
سریال های محبوب ترکی چه خواهد شد. کافی است 
چند جمله ای از مخاطبان ایرانی این اخبار را بخوانیم تا 

بهتر بفهمیم درچه اوضاعی زندگی می کنیم:  
- حیف. اگه ثمر عشق ممنوع می رفت بالا سرش، عمرا 

می مرد.
- راستی، گوزل چی می شه؟

- خدا رو شکر مرد. خیلی ها رو با اون شبکه اش گمراه 
کرد.

- خود منم گمراه کرد. 
- به سزای اعمال کثیف و ننگینش رسید. ایشون مدیر 
شبکه ای بود که با پخش سریال های مملو از بی حیایی، 
بی عفتی و بی شــرمی و توجیه خیانت همســران به 
یکدیگر باعث فروپاشــی بســیاری از خانواده ها شد. 
انســان ها محکومند که مســئولیت اعمــال خود را 

بپردازند.
-کی گفته این ســریالا بی عفتی بوده؟ مگه خودت 

عاشق شدی، بی عفتی کردی؟
... و تو حدیث مفصل بخوان از این مجمل!

شهروند|  سی امین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران روز گذشــته با حضور جمعی از مســئولان 
در شــهر آفتاب افتتاح شــد. مهمترین نمایشگاه 
کتاب ایران که حالا دومین بار است بناست تجربه 
برگزاری در شهر آفتاب تهران را پشت سر بگذارد از 
امروز میزبان اهالی فرهنگ و علاقه مندان به کتاب 
خواهد بود. این نمایشگاه با شعار »یک کتاب بیشتر 
بخوانیم« در ۱۰ روز آتی و از ساعت ۱۰ صبح الی ۲۰ 

به فعالیت می پردازد. 
مراسم افتتاحیه این دوره از نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران با حضور سیدرضا صالحی امیری وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، سیدعباس صالحی معاون 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی، معاون 
فرهنگی وزیر فرهنگ ایتالیا، رئیس اتحادیه ناشران 

ایتالیا و جمع کثیری از ناشران کشور برگزار شد.
ســیدرضا صالحی امیری در افتتاحیه سی امین 
نمایشگاه بین المللی کتاب با خوش یمن خواندن 
تقارن این ایام با روز معلم و یاد شهید مطهری گفت: 
امسال سی امین ســال نمایشگاه بین المللی کتاب 
را می گذرانیم و می توان گفــت یکی از مهمترین 
فعالیت هــای فرهنگــی پس از انقلاب اســلامی 
برگزاری نمایشگاه کتاب است که محصول انقلاب 
اسلامی است. کتاب و اندیشه امام و رهبری جایگاه 
مهمی برای تحول و توسعه تفکر انسان دارد و حفظ 

نقش و ارزش کتاب وظیفه تمام مسئولان است.
او در ادامه افزود: سال ها پیش برپایی نمایشگاه آن 
هم درست در یکی  از سخت ترین ایام و در شرایطی 
که کشور درگیر جنگ بود؛ نشان می دهد اولویت 
فرهنگ در جمهوری اسلامی چه اعتبار بالایی دارد. 
وقتی در سال ۱366 با حضور 3۲ کشور نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران آغاز به کار کرد و تاکنون هم 
به کار خود ادامه داده و هیچ حادثه ای نتوانسته آن 
را به تأخیر بیندازد، نشان می دهد اهمیت فرهنگ 

در جمهوری اسلامی تا چه میزان بالاست.
صالحی امیری در بخش دیگری از سخنانش به 
اهمیت ســی امین دوره برگزاری نمایشگاه کتاب 
تهران اشــاره کرد و گفت: سی ســالگی نمایشگاه 
کتاب تهران اهمیت بسیار بالایی دارد. سی سالگی 
بهترین سن اســت چراکه هم توان و قوت جوانی 
همچنان وجود دارد و هم پختگی و تجربه به دست 
آمده اســت. اتفاق مهمی که در ایــن دوره افتاده 
واسپاری امور نمایشگاه به تشکل های نشر است. ما 
می توانیم افق پیش رو که واسپاری کامل و واگذاری 
کلید نمایشگاه ناشران است را ترسیم کنیم. وظیفه 
اصلی دولت سیاست گذاری، حمایت و نظارت است. 
امیدوارم در نمایشگاه سی ویکم مدیران دولتی تنها 

میهمان باشند و ناشــران صنف نشر میزبان ما در 
نمایشگاه. برای رسیدن به این مرحله نیازمند نگاه به 
آینده هستیم و این که به دقت بدانیم کتاب به کدام 
سمت و سو پیش می رود. کتابخانه های ما، اقتصاد 
نشر، تکنولوژی کتاب و مدیریت نشر چه روزگاری 
را می گذراند هدف ما رسیدن به نقطه ای است که 
برگزاری نمایشگاه را تمامی نهادهای غیردولتی که 
در تولید، توزیع و فروش کتاب نقش دارند، به دست 

بگیرند.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی سپس آماری از نشر 
در 4 سال گذشــته ارایه کرد و در ادامه گفت:  سال 

9۱ تعداد 64 هزار و ۱5۱ عنوان کتاب،  ســال 9۲، 
66 هزار و 5۱4 عنوان کتاب،  ســال 93، 73 هزار و 
8۱۲ عنوان کتاب،  سال 94، 8۱ هزار و 3۲7 عنوان 
و  سال گذشته 88 هزار و 5۰4 عنوان کتاب در کشور 
منتشر شــده اســت. این آمار و ارقام نشان دهنده 
تحول کمی و کیفی در نشــر ایران است و این که 
به رغم تمامی مسائل و تحولات این حوزه کماکان 

به مسیر خود ادامه می دهد.
صالحی امیری ترســیمی از آینده نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهــران ارایه کرد و یادآور شــد: 
آینده نمایشگاه بین المللی کتاب تهران باید عرضه 

ابتکارات و زمینه های رقابتی و زمینه ســاز تقویت 
حضور نشر ایران در مبادلات تجاری بین المللی بر 

محور دیپلماسی فرهنگی باشد. 
رئیس جمهوری ایتالیا : نمایشگاه کتاب 

تهران  موید دوستی ایتالیا و ایران است
در ادامه مراسم، انتیمو چزرو معاون وزیر میراث 
و فعالیت های فرهنگی کشــور ایتالیا پیام سرجیو 
ماتارلا رئیس جمهوری این کشور را خواند. در این 
پیام آمده بود: مفتخرم تا افتتاح نمایشــگاه کتاب 
تهران را که میزبان ایتالیا است تبریک بگویم. این 
اتفاق موید دوستی و پیوند دو کشور ایتالیا و ایران 
است. من افتتاح این نمایشــگاه را به آقای روحانی 
رئیس جمهوری ایران صمیمانه تبریک می گویم. 
در دیداری که در ژانویه ۲۰۱6 در ایتالیا با ایشــان 
داشتیم نیز فرهنگ در مرکز گفت وگوهای ما قرار 
داشت. رئیس جمهوری ایتالیا با اشاره به تاریخ جاده 
ابریشــم و آمدن کاغذ از خاور به باختر نوشته بود: 
در ایران هم مانند ایتالیا کتاب و کتابخوانی تاریخی 
دیرینه دارد و در این مســیر بود که کاغذ و کتاب 
تاریخ جهان را تغییر داد.  دو کشــور ایران و ایتالیا 
آیین و احساسات و تجربیات خود را از طریق کتاب 

برجای گذاشته اند.
معاون وزیر میراث و فعالیت های فرهنگی کشور 
ایتالیا در ادامه پیام داریو فرانچسکینی وزیر میراث 
و فعالیت های فرهنگی ایتالیــا را نیز خواند. در این 
پیام حضــور ایتالیا  در نمایشــگاه کتــاب تهران 
به عنوان نقطه عطفی در روابــط فرهنگی بین دو 
کشور توصیف شده و آمده بود: این روز بزرگ برای 
اینجانب مایه خوشبختی اســت. برای این اتفاق با 
سیدرضا صالحی امیری وزیر فرهنگ  ایران تلاش 
و رایزنی های زیادی انجام داده ایــم. ما به اهمیت 
این رویــداد که در نــوع خود بزرگتریــن رویداد 
فرهنگی خاورمیانه اســت واقف هســتیم. تعداد 
بازدیدکنندگان، ناشران و غرفه ها این نمایشگاه را 

به فرصت مغتنمی تبدیل می کند.
در ادامه این پیام اشــاره شــده بود که ایتالیا در 
نمایشگاه کتاب تهران برنامه های مختلفی دارد که 
برخی در نمایشــگاه و برخی در سطح شهر برگزار 

می شود.
وزیــر میــراث و فعالیت های فرهنگــی ایتالیا 
همچنین نوشته بود: ما تلاش می کنیم تا همکاری 
نزدیکی با صنعت نشر ایران برقرار و رابطه فرهنگی 
با ایران را به خصوص در حــوزه کتاب زیاد کنیم و 
شناخت متقابل دو جامعه مدنی را از این راه افزایش 
دهیم. ما به خود می بالیم کــه در این رویداد مهم 

شرکت می کنیم.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در آیین افتتاحیه سی امین نمایشگاه  بین المللی کتاب تهران مطرح کرد:

به دنبال واسپاری کلید نمایشگاه به ناشران هستیم

دومین دفتر گزیده اشعار سیدعلی صالحی با عنوان 
»دعوت دوباره به ادامه دریا« از سوی نشر مروارید 

منتشر شد.

سرانجام »مطلقا هیچی«آخرین فیلمی که رابین 
ویلیامز بازیگر فقید آمریکایی در آن بازی کرده بود، 

در آمریکا بر پرده سینماها می رود.

جین اشــتین که به عنوان مبدع تاریخ شــفاهی 
شناخته می شود، دوشنبه گذشته در منهتن و در 

سن 83 سالگی خودکشی کرد.

فیلم سینمایی »سلام بمبئی« تازه ترین ساخته 
قربان محمدپور وارد شبکه نمایش خانگی شد.

استادان و دانشجویان رشته گرافیک از افسانه پاکرو 
در دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی به مناسبت 

هفته گرافیک تقدیر کردند.

از روز ۱3 اردیبهشت ماه چهار فیلم »نهنگ عنبر 
۲، سلکشن رویا«، »ویلایی ها«، »برادرم خسرو« 
و »آشوب« در سینماهای تهران و شهرستان ها به 
جای فیلم های »آباجان«، »گشت ۲«،   »ماجرای 
نیمروز« و »یک روز بخصوص« اکران خود را آغاز 
می کنند که در این میان سهم سینمای اجتماعی 

بیش از فیلم های طنز و کمدی است.

کتاب احمدرضا احمدی انیمیشن می شود
داستان انیمیشن »بادهای پاییزی، بادهای بهاری 
و دو کبوتر« براساس کتابی از احمدرضا احمدی با 
همین عنوان است که به زودی تبدیل به انیمیشن 
می شــود.به گفته صادق جوادی، این انیمیشن با 
تکنیک ۲ بعدی و با ابزار نقاشی دیجیتال و به صورت 
آب رنگ کار شده است.او همچنین گفت: احمدرضا 
احمدی لحنی شاعرانه و لطیف در آثارش دارد، این را 
هم باید بگویم که مهمترین بخش کار که فضاسازی و 
شاکله آن است، شکل گرفته و چندین مرحله اصلاح 
و بازنویسی شده است. به گزارش مهر، این انیمیشن، 
روایتی عاشقانه از قصه کبوتری سرگردان را روایت 
می کند که در بوران بادهای پاییزی جفت خود را گم 
کرده است و به دنبالش می گردد و از هر چه و هر که 
سر راهش می بیند سراغ او را می گیرد اما انگار همه از 
جفت خود جدا شده و سرگردانند. کبوتر اما با عبور 
از پاییز در نسیم بهار جفت خود را پیدا می کند و به 
دنبال او می رود و در مسیر خود همه سرگشته ها را 

می بیند که گم شده خود را یافته اند.
تهیه کنندگی این اثر 8 دقیقه ای را  اداره کل امور 
ســینمایی و تئاتر کانون پــرورش فکری کودکان 
و نوجوانــان برعهده دارد.جوادی پیــش از این نیز، 
فیلم های »کچل کفترباز« و »رویاها در یک روز« را 

به تهیه کنندگی کانون ساخته است.

روی خط خبر دریچه

شهروند| در چند روز دسترسی هکرها به سریال 
نارنجی مشکی جدید است و گذاشتن قسمت های 
این سریال در فضای مجازی سروصدای فراوانی به 
وجود آورده و انتقادات و اعتراضات بی شــماری را از 
جانب تهیه کننــدگان و ســازندگان آثار تصویری 
به وجود آورد. حــالا با اوج گیری ایــن انتقادات از 
نشــتی های فضای مجازی برای پیگیری قضائی 
چنین قضایایی، خبر می رسد که این گروه سارقان 
اینترنتی موسوم به ارباب ســیاهی که اپیزودهای 
پنجمین فصل این ســریال را به صورت غیرقانونی 
در فضای مجازی به اشــتراک گذاشته  اند، احتمالا 
به فایل ده ها فیلم و سریال دیگر نیز دسترسی پیدا 
کرده انــد و با راه اندازی وبلاگی با امنیت ســایبری 
بالا فهرســت بلندبالایی از فیلم های ســینمایی و 

برنامه های تلویزیونی را منتشــر کرده اند که 
طبق ادعای خودشــان از یک کمپانی  

هالیوودی فعــال در زمینه پس تولید 
به سرقت برده اند.در فهرست انتشار 
یافته توسط سارقان، عنوان شماری 
از معروف ترین تولیدات استودیوها و 

شبکه های تلویزیونی قدرتمند آمریکا 
شامل  ای بی ســی، ان بی سی، سی بی اس و 

فاکس به چشــم می خورد. همچنین، نام یکی از 
برنامه های معروف شبکه نشــنال جئوگرافیک با 
عنوان موفقیت غیرمنتظره و همیشه در فیلادلفیا 

آفتابی است کمدی سیتکام شبکه اف ایکس در 
میان اسامی فهرست منتشر شده وجود 
دارد. علاوه بر سریال کمدی معروف 
نتفلیکس، یکی از تولیدات سینمایی 
این کمپانی عظیم تحت عنوان برُد 
تمام عیار نیز ظاهرا به ســرقت رفته 
است. از دیگر آثار به سرقت رفته می توان 
به فصل نخست سریال بیل نای دنیا را نجات 
می دهد اشــاره کرد که اوایل آوریل گذشته به طور 
کامل در دســترس کاربران نتفلیکس قرار گرفته 
بود؛ و این وجود انگیزه ای دیگر را در انتشار این آثار 

به اثبات می رســاند.گروه هکرهای ارباب تاریکی با 
انتشــار مطلبی اخطارآمیز در صفحه توییتر خود 
اعلام کرده اند اخاذی از شبکه هایی همچون فاکس، 
 ای اف سی، نشــنال جئوگرافیک و  ای بی سی را در 
برنامه های آینده خود دارند. همچنان معلوم نیست 
دامنه این اخاذی ســایبری به دیگر اســتودیوها و 
شبکه های تلویزیونی نیز خواهد کشید یا نه.هکرهای 
یاد شده پیشاپیش در اقدامی ناموفق تلاش کردند با 
تهدید لارسن استودیوز و نتفلیکس به انتشار فصل 
جدید نارنجی مشکی جدید است دست به اخاذی 
بزنند و ممکن است در روزهای آینده با انتشار کل 
اپیزودهای فصل پنجم تلاش کنند با تحت فشــار 
قرار دادن غول های سریال ســازی و استودیوهای  

هالیوودی، به مبالغ موردنظرشان دست پیدا کنند.

شبیخون و اخاذی هکرها از تهیه کنندگان آمریکایی

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:18/00- 17/30

 مصاحبه های اولیور استون 
با پوتین

شهروند|  اولیور اســتون همیشه به 
پروژه های بحث انگیز شــهرت داشته 
اســت. جدیدترین پروژه این کارگردان 
نیز از این قاعده مستثنی نیست و حتی 
به نظر می رسد از این نظر گوی سبقت را 
از دیگر آثار سال های اخیر این سینماگر 
نامدار برباید. او در جدیدترین مســتند 
در دست ساختش گفت وگوهایی بلند با 
ولادیمیر پوتین را دستمایه کارش قرار 
داده است...در دو ســال گذشته گفته 
می شد اولیور اســتون چندین مرتبه با 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه 
دیدار و مصاحبه کرده اســت. با این که 
به نظر می رســید ممکن است چنین 
پروژه ای فقط در ذهن رســانه ها وجود 
خارجی داشته باشــد، اما روز گذشته 
استون و فرناندو سولیچین تهیه کننده 
عنوان کردند که گپ وگفــت با یکی از 
قدرتمندترین سیاستمداران دنیا را تحت 
عنوان مصاحبه های پوتین آماده کرده اند 
که تا ماه آینده در قالب یک سریال مستند 
چهار ساعته، از شبکه شوتایم روی آنتن 
می رود. آخرین مصاحبه استون و پوتین 
به فوریه گذشته برمی گردد؛ درست بعد از 
برگزاری انتخابات اخیر ریاست جمهوری 
آمریکا که به باور برخی، پوتین و روسیه 
نقش بســزایی در رقم خوردن نتایج آن 
بازی کرده اند.شبکه شوتایم با اعلام خبر 
پخش این مستند جذاب و وسوسه انگیز 
کــه از ژوئن آینــده روی آنتن می رود، 
مصاحبه های پوتیــن را با گفت وگوهای 
معروف دیوید فراست و ریچارد نیکسون 
در سال 1977 مقایسه کرده است.استون 
درباره این مســتند گفته: پوتین کاملا 
صریح و بی پرده حــرف می زند. تصور 
می کنم در به نمایش گذاشتن اظهارات او 
در قالب روایتی غربی که می تواند بیانگر 
نقطه نظرشان باشــد، حق مطلب را ادا 

کرده ایم...

 پایان  انتظار دوستداران
 قلندرِ تار

شهروند|  3سالی می شود که موسیقی 
ایران داغدار از دســت دادن محمدرضا 
لطفی است. از روز خاکسپاری این نوازنده 
چیره دست تار حرف هایی درباره ساخت 
یک آرامگاه، بــرای او مطرح بوده و بعد از 
مدتی خیلی ها گمان کردند این ســخن 
تنها در حرف و سخن باقی می ماند. حالا 
اما خبرهایی منتشر شده که نشان می دهد 
فاز اول ساخت  باغ - مزار لطفی آغاز شده 
است.اجرای فاز نخست باغ - مزار زنده یاد 
محمدرضا لطفی از اواخــر فروردین ماه 
امسال آغاز شــده که طراحی نقشه آن 
برعهده دفتر مهدی حجت - معمار و رئیس 
ایکوموس ایران -  است.براســاس گفته 
برخی نزدیکان این هنرمند، بخش عمده 
هزینه های اجرای این فاز را شــهرداری 
گرگان تأمیــن می کند، اما قرار اســت 
قسمتی از مزار نیز توسط خانواده لطفی 
ساخته شود. درحال حاضر سردر آرامگاه 
و دیوار جلویی آن درحال ساخت است. 
برای شــروع فاز دوم نیز باید حدود ۸ تا 
1۰ واحد از ساختمان های اطراف خریده 
شــود. در مجموع، برای اجرای کامل این 
نقشــه، حدود 5 هزار مترمربع زمین نیاز 
اســت.هنگامی که 1۲ اردیبهشــت ماه 
1393، محمدرضــا لطفی آهنگســاز و 
نوازنده چیره دست تار و سه تار چشم از دنیا 
فروبست، طبق وصیت این هنرمند اعلام 
شد که پیکر او در گرگان به خاک سپرده 
می شــود.بعد از آن که ساخت مجتمع 
فرهنگی »خانه لطفی« بنا به دلایلی متوقف 
شد اکنون طرح جدیدی ارایه شده که قرار 
است در دو فاز اجرا شود و طبق مصوبات، 
شورای شــهر گرگان، شــهرداری این 
شهر متولی آن اســت. فاز اول به ساخت 
باغ - مزار و آرامگاه اختصاص دارد و برای 
شروع فاز دوم نیز باید حدود ۸ تا 1۰ واحد 
از ساختمان های اطراف خریده شود. در 
مجموع، برای اجرای کامل این نقشــه، 

حدود 5هزار مترمربع زمین نیاز است.

  

کاتکات

  ارکستر سمفونیک تهران در ایام ارتحال امام خمینی )ره( »سمفونی روح الله« ساخته شاهین فرهت را در 
تالار وحدت تهران اجرا می کند

  احسان علیخانی که این روزها درگیر پیش تولید ماه عسل است با حضور در خندوانه کیک پانصدمین قسمت 
این برنامه را برید

  حنجره »حامد همایون« به مدت یک سال بیمه شد. این اتفاق از سوی شرکت بیمه ایران رخ داده و ارزش 
بیمه نامه حنجره همایون، 250 میلیون تومان اعلام شده است.
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ناشران برگزیده  سال 1395 معرفی شدند
ناشران برگزیده سال ۱395 به شرح زیر معرفی شدند:  

ناشران بزرگسال بخش خصوصی: انتشارات میزان
ناشران بزرگسال بخش خصوصی شهرستان: انتشارات موسسه فرهنگی دارالحدیث

ناشران بزرگسال غیرخصوصی: انتشارات سوره مهر
همچنین انتشارات سمت شایسته تقدیر شناخته شد.

ناشران کودک و نوجوان بخش خصوصی تهران: انتشارات قدیانی
همچنین انتشارات شهر قلم و افق شایسته تقدیر شناخته شدند.

ناشــران کودک و نوجوان بخش خصوصی شهرستان: در این بخش انتشــاراتی های جمال و برُاق 
مشترکاً برگزیده شدند.

ناشران کودک و نوجوان غیرخصوصی: انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان
همچنین براساس این گزارش، ناشران برگزیده بخش جنبی به شرح زیر معرفی شدند:  

انتشارات شهید کاظمی )که این ناشر مبلغ نقدی جایزه خود را که شامل ۱۲ سکه بهار آزادی بود، به 
شهدای مدافع حرم تقدیم کرد(، انتشارات کتابستان معرفت و انتشارات گُمان.
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